manifestos fieri et illud in eis propheticum impleri: *Denuo turpitudinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transi flumina, revelabitur ignorancia tua, et videbitur opprobrium tuum* (*Isa. xlviij*). Ejusmodi homines stepe cum in hoc fraudulentiae statu deprehensi fuerint, adhuc in deteriora rnuunt: nam, cum ulterius in suis pravitatis posse latere diffidunt, cum unicum illud gloriationis suae gaudium sine ulla spe recuperandi amittunt, statim ad apertam impudentiam erumpunt. Ecce quomodo per fraudulentiam praecipitatur homo in impudentiam.

CAPUT XV.

De virtute impudentiae.

Attende, obsecro, quam sit bestialis, et plus quam bestialis vita, rejecto humano pudore, ad omnia se praecipitem dare, et conspectum divinum vel vultus hominum, nec in erubescendis erubescere, et tandem aliquando ad omnem se malitiam effrenare. Quid enim aliud est impudentia quam præceps, et effrenata malitia? Audiamus nunc itaque quid de hac ultima bestia dicatur: *Post hanc aspiciebam, inquit, in visione noctis, et ecce bestia quarta terribilis atque mirabilis et fortis nimis. Dentes ferreos habebat magnos, comedens atque comminuens, et reliqua pedibus suis conculcans. Dissimilis autem erat ceteris bestiis quas videram ante eam, et habebat cornua decem* (*Dan. vii*). Ecce bestiam dicit et tamen que bestia sit, vel cui bestiae similis sicut in superioribus non dicit. Vide ergo quod genus monstri in vitiis sit, quod modo mystice describitur cui nulla in tot bestiarum monstros comparabilis invenitur. Scimus autem quia mens, quæ invidia et impudentia corrupta fuerit, de cætero nulli omnino quia nec sibi, nec aliis parcit. Nam invidia quidem tollit homini amorem et compassionem proximi; impudentia vero moderantiam et circumspectionem sui. Et saepe qui ejusmodi sunt, multos labores, multos dolores patienter imo et libenter tolerant, ut alios affligant, et malunt ipsi miseriam sustinere, quam aliis non inferre. Vide ergo quam sit mirabile, quamve horribile, hominem humanitatis oblitum, hominem exuere, et eorū belluinium, imo plus quam belluinium induere. Et ecce, inquit, bestia quarta terribilis atque mirabilis et fortis nimis. Nunquid non est fortis et fortis nimis, quæ ob mala proximis inferenda, tam patiens est ad mala toleranda? Dentes autem et unguis ferreos habere dicitur, qui ad omnem crudelitatem effrenatur. Ferrum enim quod cætera omnia metalla domat, recte satis crudelitatem designat. Ferreos ergo dentes et unguis accipit, qui verbis et operibus in proximos sævit. De alia bestia dictum est, quod carnes plurimas comedat. De bac autem dicitur, quod omnia comminuat. Quæ ergo omnia comminuit, non solum aliorum infirma, sed et fortia capit, damnat, annihilat. Omnia itaque per diffamationem lacerat, et quod infamare non potest, per despctum calcat. Ut autem cætera

A taceam, in hoc maxime videtur hæc bestia ceteris dissimilis esse, quod in hoc novissimo statu nescit mens improba erubescere. Dissimilis erat, inquit, ceteris bestiis quas videram ante eam, et habebat cornua decem.

CAPUT XVI.

Quomodo mens obauratur per impudentiae vitium, et primo contra Deum.

O cruenta bellua, quæ et per despctum conculeat quosque inferiores, et rebellionis cornibus oppugnat superiores! Utinam de hujusmodi cornibus impleatur, quod utiliter miratur qui in psalmo loquitur: *Et omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabo cornua justi* (*Psal. LXXIV*). Quæramus ergo diligentius qualia cornua impudentia habeat in quibus repugnare vel impugnare soleat. Illud autem novissus, quia cornua a carne excrescent, et supra carnis sensibilitate obdurescunt. Decem autem modis, ut mihi videtur, anima impudens obdurescit, et illam quam habere decet cordis sensibilitatem amittit. Tribus namque modis mens obdurescit erga Deum, tribus apud semetipsam, quatuor autem modis contra proximum. Erga Deum per arrogantiam, per extollentiam, per contumaciam. Arrogantia est, quando quod divinitus accepit, sibi ascribit. Extollentia est, quando semetipsum supra id quod accepit attollit: per arrogantiam in se gloriat de eo quod habet, per extollentiam de eo etiam quod non habet. Per arrogantiam et extollentiam agitur, ut gratia divina merito subtrahatur, et ad contumaciam obduretur, desertus autem prævaricator efficitur. Nunquam autem est spontanea prævaricatio præcepti sine contemptu Dei. Contumacia itaque est, quando Deum et præcipiem autem despicit et minantem contemnit. Per arrogantiam impugnatur bonitas Dei, per extollentiam veritas Dei, per contumaciam potestas Dei. Pro certo sciimus, et absque ulla hæsitatione, quia Deus est qui operatur omnia pro bona voluntate (*Ephes. i*). Ex sola itaque Dei bonitate est, quidquid in nobis boni est, vel esse potest. Qui igitur sibi arrogat unde Deum glorificare debuerat, quid aliud quam Dei bonitatem sua gloria spotiat? Qui se attollit supra id quod est, vult falsum credi quod verum est, et verum quod falsum est. Qui vero falsitati inabitur, veritati Dei reniti convincitur. Ad divinæ autem potentiae contumeliam maxime spectat, quidquid improba mens per contumaciam præsumit.

CAPUT XVII.

Quomodo per impudentiae vitium, mens obdurescit apud semetipsam.

Tribus nihilominus præcipitationis gradibus, solet animus humanus apud semetipsum obrigescere, mentis obligatione, mentis obduratione, mentis effrenatione. Mentis obligatio est, quando assueta eam delectatio ita insolubiliter implicat, ut se a peccati consuetudine implicare, etiam cum velit, non valeat; etiam cum omnino peccare non desistit, in quantum eam impunitas sinit. Ecce quia quicunque arrogan-

tia spoliat, extollentia enervat; et quem extollentia enervat, contumacia præcipitat; et quem contumacia ad peccandum præcipitat, peccandi consuetudo postmodum paulatim ligat. Tali animæ, taliterque ligatae, clamat vox illa prophetæ: *Solve vincula collis tui, captiva filia Sion (Isa. lli).* Talibus vinculis soluta et libera canere potest cum Psalmista: *Diripiisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis (Psal. cxv).* Cordis autem obduratio est quando nullius jam pœnæ timore, nulla vindictæ severitate a suis excessibus coerceri potest, qui ejusmodi est. Et, ut apertis utamur exemplis, sciunt flagitiosi qualem damnationem in suis flagitiis deprehensi sustineant vel sustinere debeant, et tamen a flagitorum perpetratione nec se cohibere valent. Aliud est desiderium suum cohibere non posse, cum impunitas blanditor, atque aliud est illud etiam cavere non posse, quod sine summo periculo non committitur. In superiori igitur gradu animus insolubiliter ligatur ad culpam, in isto velut insensibiliter obduratur ad pœnam. In illo pudor, in isto calcatur et timor. Audi quid de his dicatur, qui in hoc gradu ad pœnam obdurantur: *Percussi, inquit, eos, et non doluerunt (Jer. v).* Mentis effrenatio est, quando absque ulla hæsitatione, vel retractatione animus se ad omnem prævaricationem exponit, et pudoris chamo, frenoque timoris excusso, præceps in omnia ruit, et fit de reliquo sicut equus et mulus quibus non est intellectus (Psal. xxxi). In duabus superioribus, animus a suis desideriis, etiam cum reluctatur, vincitur. In isto autem gradu penitus non reluctatur, sed, quovis temptationis vento flante, quaquaversum raptatur, secundum quod propheta imprecatur: *Deus mens, pone illos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti (Psal. lxxxii).* Sicut autem in tribus primis cornibus Deum impugnat, sic in tribus sequentibus Deo repugnat. Nam obligatio, obduracione, effrenatione sui mens male munita fortiter resistit, ne ullus divini timoris impulsus facile eam humiliare possit.

CAPUT XVIII.

Quomodo per impudentiae vitium, mens obdurcescit erga proximum.

Quatuor adhuc restant de cornibus prædictis, cornu abjectionis, cornu objectionis, cornu dejectionis, cornu subjectionis. His quatuor gradibus mens improba obduratur adversus proximum suum, et quod pejus est, adversus eos quibus debet humilem simulatum. Nam, sicut in ferreis unguibus conculcat inferiores, sic quatuor his rebellionis cornibus, armatur contra superiores. Impudens siquidem anima, quæ jugum timoris semel excusit, improba jam temeritate contra magisterium suum insurgit. Cornu itaque abjectionis rebellat, quando jam designatur obedire; cornu objectionis, quando prælatorum suorum conatus conatur semper et ubique fortiter resistere; cornu dejectionis, quando prælatos suos nititur dejicere; cornu subjectionis, quando jam nititur etiam sibi subjicere. Ecce quomodo ma-

A lum grassatur, ecce quibus gradibus prava anima ad summam impudentiam obduratur, ecce qualiter homo, in id usque producitur, ut nec Deum timeat, nec hominem vereatur (*Luc. xviii.*).

CAPUT XIX.

Quomodo mens cum in profundum malorum venerit, saepe etiam in desperationem cedit.

Sed, depravata anima saepe, cum in profundum malorum venerit post omnia mala, spem etiam resipisci amittit, et in desperationem cedit. Hoc est illud cornu novissimum, desperationis videlicet malum; cornu, inquam, et per dissidentiam parvulum, et præ ceteris, per dissidentias pertinaciam durum. Considerabam, inquit, cornua, et ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum, et tria de cornibus primis evulsa sunt a facie ejus. Et ecce oculi quasi oculi hominis erant in cornu isto, et os loquens ingentia (*Dan. vii.*). Hoc cornu de medio aliorum oritur, quia cordis obligatione, cordis obduratione, et effrenatione ad desperationem mens maxime præcipitatur. Cum enim ex his tribus cooperit homo sui potestatem amittere, incipit et pariter paulatim de salute desperare. Malum autem desperationis animum non tam tumidum quam tenuidum reddit, et in eo ipso contumacia cornu dejicit. Malum desperationis animum solet, non tam attollere quam dejicere, et idcirco extollentia cornu non potest antefacie ejus subsistere. Malum desperationis animum facit suis viribus magis derogantem, quia plus semper cogit timere quam oportet: unde est quod arrogantis cornu ante ejus præsentiam subsistere non valet. Anima de sua semel salute desperata, et a gratia divina penitus destituta, cum sentit se inventaræ consuetudini non posse resistere, et a sua sepravitate non posse cohibere, solet saepe seipsam excusabilem ostendere, et culpam suam in Creatorem refundere. Et hoc est, desperationis cornu, oculos quasi hominis et os loquens ingentia habere. Solus homo inter cetera animalia ratione pollet, et prudentia callet. Cum igitur, post desperationis malum, cooperit quisque ad excusationis sue argumentum, quasi rationabiles causas, astute texere, argute prætendere, videtur oculos quasi hominis habere. Oportet, inquit, esse, quomodo prædestinatum est, quis Dei voluntati, quis ejus ordinationi resistere potest? Quales vero voluit, tales nos fecit. Omnia enim quæcumque voluit fecit, in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis (Psal. cxxxiv). Quid ergo nos possumus, quid nos sumus? Nunquid merita nostra nobis creare possumus? Non est utique volentis neque currentis sed miserentis Dei (*Rom. ix.*). Cur ergo non miseretur? Cur in nobis, quod sibi placet non operatur, qui operatur omnia in omnibus prout vult? (*Ephes. i.*) Os loquens ingentia, et tam vesana quam inania. Ut te excuses, Deum accusas; ut te justifices, Deum blasphemias? Nonne hoc esse videtur, quod in sequentibus legitur, et sermones contra Altissimum loquuntur. Ecce, quibus gradibus, ad ima descenditur. Ecce unde,

quo, quomodo, pervenitur de nimia animi levitate ad impudentem animi effrenationem, de multa cordis præsumptione ad ultimam desperationem.

Audivimus quomodo mens de malo semper in pejus corruens, in profundum tandem malorum de- ducitur. Audiamus quomodo, vel unde eadem ipsa quandoque, post multa et ultima mala, ad rectitudinis integritatem reformatur. Si enim præcedentia et subsequentia hujus visionis recte censemus, puto quia in hac mystica descriptione recognoscimus, quod in Apostolo legimus : Quoniam ubi abundavit

iniquitas, superabundavit et gratia. Ex hoc Scripturæ loco facile advertere est quod nulla nostra malitia divinam misericordiam vincere potest. Quid enim est quod post succedentes sibi bestias, posito throno, antiquus dierum sedit, nisi quod post multa sape vitiorum detrimenta, ille qui est ante omnia tempora æternus, per visitantem gratiam, cor labicum in firma propositi stabilitate figit, et sibi mansionem constituit? Et quid est quod bestiarum protestas aufertur, nisi, quod per visitantem gratiam, vitiorum tyrannide sopita, regnum peccati destruitur?

TRACTATUS EXCEPTIONUM

Qui continet originem et discretionem artium, situmque terrarum, et summam historiarum; distinctus in quatuor libros.

(*Vide inter Appendices ad Opera Hugonis Victorini, Patrologiae t. CLXXVII, col. 193-225.*)

AD OPERA RICHARDI VICTORINI APPENDIX.

GILDUINI, ACHARDI, ERVISII, GUARINI,

ABBATUM S. VICTORIS PARISIENSIS

EPISTOLÆ

ET VARIORUM AD IPSOS.

(D. Edm. MARTENIUS, *Ampliss. Collectio*, tom. VI, col. 227.)

I.

NOTITIA IN GILDUINUM.

(*Gall. Christ. VII, 658.*)

Gilduinus Parisiis natus sese Guillemino Campelensi magistro canonicos regulares institutum socium adjunxit, eidemque assumptio ad insulas Cata- launenses in regime domus Victorinæ sub eodem prioris titulo subrogatus fuit, ut constat ex inscripta huic priori bullâ Paschalis II papæ Kal. Dec., Indict. VIII, Incarnationis Dominicæ anno 1114, pontificatus XVI, qua monasterii possessiones confirmantur, et libera Victorinis canonicos conceditum eligendi abbatis facultas. Quare mox illum primum abbatem constituerunt. Multos annos hanc provinciam gessit, quo tempore, uti narrat Robertus de Monte, multi nobiles et eruditæ juvenes hac in congregacione asciti sunt; quos inter Hugonem landat, a S. Victore postea cognominatum, natiqne Saxo-

B non e diecesi Halberstadiensi, qui natus 1097 no- men huic familie dedit, ac deinde in omni littera- rum sacrarum genere peritissimus effloruit. Ei fuit avunculus ejusdem nominis Hugo, et in conversione socius, cuius præclarus est memoria in martyrologio hujus domus ad III Non. Maii his verbis : Anniversarium solemne honœ memorie Hugonis sacerdotis Alberstadiensis ecclesie archidiaconi, qui de Saxonia ad nos venit, magistrum Hugonem nepo- tem suum secutus ecclesie nostræ canonicum, quique habitum regularem in nostra ecclesia susci- piens, in eodem laudabiliter vitam consummavit. Hic rebus suis magnifice satis locum nostrum ampliavit in auro et argento et vestibus pretiosis, tape- tibus et cortinis et alia suppellectili varia: de quo